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LEI Nº 2.198/2020 
  

LEI Nº 2.198, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a Abertura de 

Crédito Adicional Especial ao Orçamento Vigente, e dá Outras 

Providências. 

 
O Poder Legislativo Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 

LEI: 

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial, em conformidade com o que 

preceitua o inciso II do art. 41 da Lei 4.320/64, até a importância de R$ 514.684,00 (quinhentos e quatorze mil seiscentos e oitenta 

e quatro reais), para abertura da seguinte dotação ao orçamento vigente, conforme segue: 

12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 

12.20 - Departamento de Saúde 

1012200081.111000 - Ações de Prevenção à COVID 19 nas Escolas Públicas da Rede Básica de ensino - Portaria nº 1857/2020 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1035 ......................................................................................................... R$ 37.894,00 

12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 

12.20 - Departamento de Saúde 

1012200081.112000 - Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 430/2020 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1019 ......................................................................................................... R$ 20.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – 1019 ...................................... ..................................R$ 10.000,00 
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12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 

12.20 - Departamento de Saúde 

1012200081.113000 - Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.405/2020 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1019 ........................................................................ ...................................R$ 20.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – 1019 ...................................... ....................................R$ 6.560,00 

12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 

12.20 - Departamento de Saúde 

1012200081.114000 - Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.222/2020 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1019 ........................................................................ ...................................R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – 1019 ...................................... ...................................R$ 7.230,00 

12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 

12.20 - Departamento de Saúde 

1012200081.115000 - Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.358/2020 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1019 ........................................................................ ...................................R$ 20.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – 1019 ...................................... ...................................R$ 10.000,00 

13.00 – Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transportes 

13.30 - Departamento de Obras e Vias Públicas 

2678200121.075000 - Convênio 865699/18 - Recape Asfáltico Rua Maceió/Estrada  

Rural Capela São Paulo 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações – 859 ............................................................................ .................................R$ 300.000,00 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações – 000 ............................................................................ .................................R$ 73.000,00 

TOTAL ........................................................................................................................................... .................................R$514.684,00 

 

Art. 2º O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo anterior, terá a cobertura para as fontes de recursos 1035, 1019 e 859, a 

utilização de recursos provenientes do excesso de arrecadação verificado na fonte de receitas, conforme prevê o inciso II do § 1º 

do artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue 

Fonte nº 1035 – Incentivo Financeiro aos Municípios - (COVID-19) –  

Escolas Públicas da Rede Básica de ensino - Portaria nº 1857/2020 do 

 Ministério da Saúde ....................................................................................................................... .................................R$ 37.894,00 

Fonte nº 1019 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde –  

Coronavírus (COVID-19)  ............................................................................................................... ................................R$ 103.790,00 

Fonte nº 859 – Conv. 865699/18 - Recape Asfáltico Rua Maceió/Capela  

São Paulo ....................................................................................................................................... ................................R$ 300.000,00 

 

Art. 3º O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo 1º, terá a cobertura para a fonte de recursos livres (000), a anulação 

parcial/total da seguinte dotação do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme 

segue: 

14.00 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

14.20 - Depto. de Fomento e Desenvolvimento Econômico 

2266100142.074000 - Manutenção do Departamento de Desenvolvimento Econômico 

3.1.90.11.00.00.00–Vencimentos e Vantagens Fixas–P. Civil – 000 - 552 .................................... .................................R$ 60.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 553 ................................................................ .................................R$ 13.000,00 

TOTAL ........................................................................................................................................... .................................R$   73.000,00 

 

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a 39ª alteração legal proposta ao Plano Plurianual da Lei nº 1880/2017 

para os exercícios financeiros compreendidos no período de 2018 a 2021, bem como, a 17ª alteração da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2020 - Lei nº 2118/2019, para a atualização dos valores, em atendimento ao disposto no inciso 

II e § 1º e 2º dos artigos 165 da Constituição Federal; nos incisos I e II do art. 258 da Lei Orgânica Municipal. 
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Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 5 de novembro de 2020. 

 

  

Germano Bonamigo 

Prefeito   Municipal 

 

LEI Nº 2.199/2020 
 

LEI Nº 2.199, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
Autoriza o Poder Executivo a desapropriar por utilidade pública e de forma 
amigável, bem imóvel localizado no Município de Céu Azul de propriedade 
da Cooperativa de Crédito e Investimento de Livre Admissão Vanguarda da 
Região das  Cataratas do Iguaçu e Vale do Paraíba – Sicredi Vanguarda 
PR/SP/RJ, e dá outras providências. 

 
O PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, aprovou, e eu, PREFEITO Municipal,  
 
CONSIDERANDO o interesse público que envolve o Termo de Convênio nº 4500049083, que tem por finalidade a Cooperação 

Técnica e Financeira para desenvolvimento de projeto para revitalização do Bosque e Implantação do “Parque Ecológico” em Céu 
Azul, celebrado entre Itaipu Binacional e Município de Céu Azul, 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 5.315/2018, de 15 de março de 2018, que declarou de utilidade pública para fins de 
permuta e/ou desapropriação amigável ou judicial os imóveis que especifica; 
 
CONSIDERANDO que o referido lote urbano foi objeto de “Instrumento Particular de Autorização de Uso de Propriedade Privada 
para execução de Obra Pública” para posterior intervenção de direitos dominiais, por razões de interesse público e com base na 
Utilidade Pública, mediante desapropriação na forma amigável e/ou permuta, avençada entre Município de Céu Azul e  
Cooperativa de Crédito e Investimento de Livre Admissão Vanguarda da Região das Cataratas do Iguaçu e Vale do Paraíba – 
Sicredi Vanguarda PR/SP/RJ, atual proprietária; 
 
CONSIDERANDO a Ata nº 156/2020, da Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis nomeada pela Portaria nº 
050/2020, que procedeu a avaliação do lote urbano ora indenizado, atingido pela execução da obra do “Parque Ecológico” (Lago 
Municipal) junto ao Bosque Municipal; 
 
CONSIDERANDO o Termo Declaratório de Compromisso de Desapropriação Amigável pactuado entre o Município de Céu Azul e 
a Cooperativa de Crédito e Investimento de Livre Admissão Vanguarda da Região das Cataratas do Iguaçu e Vale do Paraíba – 
Sicredi Vanguarda PR/SP/RJ; 
 
CONSIDERANDO o Artigo 5º, inciso XXIV da CF; Decreto-Lei nº 3.365/45, artigo 7º, incisos I e XVIII, artigo 18, artigo 21 e artigo 
106, inciso XI, todos da Lei Orgânica do Município de Céu Azul, Sanciono a seguinte,  

 
LEI: 

 
 Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desapropriar por utilidade pública e de forma amigável, bem imóvel 

composto de 1 (um) Lote Urbano nº 3, da Quadra nº 128-A, do Loteamento Urbano de Céu Azul-PR., com área de 700,00m2 
(setecentos metros quadrados), sem edificação, Localizado a Rua Rio de Janeiro no Bairro São Cristóvão, de propriedade da 
Cooperativa de Crédito e Investimento de Livre Admissão Vanguarda da Região das Cataratas do Iguaçu e Vale do Paraíba – 
Sicredi Vanguarda PR/SP/RJ, inscrita no CNPJ nº 78.414.067/0001-60, com sede a Rua Paraguai, nº 1407, em Medianeira-PR., 
matriculado sob nº 17772 do Registro Geral – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Matelândia - Paraná 
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Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo a indenizar a Cooperativa de Crédito e Investimento de Livre Admissão Vanguarda da 
Região das Cataratas do Iguaçu e Vale do Paraíba – Sicredi Vanguarda PR/SP/RJ, no valor integral de R$ 70.000,00 (setenta mil 
reais), pela desapropriação amigável do imóvel descrito no art. 1º desta Lei, conforme avaliação constante na Ata nº 156/2020, 

realizada pela Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, nomeada pela Portaria nº 050/2020. 
 
Art. 3º O imóvel constante desta Lei foi declarado de utilidade pública, através do Decreto Municipal nº 5.315/2018, de 15 de 

março de 2018, e destina-se a revitalização do Bosque e Implantação do “Parque Ecológico” em Céu Azul e execução do “Lago 
Municipal”, conforme Termo de Convênio nº 4500049083, de Cooperação Técnica e Financeira celebrado entre Itaipu Binacional e 
Município de Céu Azul. 
 
Art. 4º O pagamento da indenização estabelecida no artigo segundo desta lei se dará de forma integral e a vista, mediante 

transferência bancária em nome da Cooperativa de Crédito e Investimento de Livre Admissão Vanguarda da Região das Cataratas 
do Iguaçu e Vale do Paraíba – Sicredi Vanguarda PR/SP/RJ. 
 
Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta da dotação 1754100131.110000, constante do 

orçamento geral do Município de Céu Azul. 
 
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 5 de novembro de 2020. 
 
 

Germano Bonamigo 
Prefeito   Municipal 

 

DECRETO Nº 6.117/2020 
 

DECRETO Nº 6.117, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

Regulamenta a Abertura de Crédito Adicional Especial ao 
Orçamento Vigente, e dá Outras Providências. 

 

O Prefeito do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais, 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Especial, em conformidade com o que preceitua o inciso II do art. 41 da Lei 
4.320/64 e Lei municipal nº 2.198/2020, até a importância de R$ 514.684,00 (quinhentos e quatorze mil seiscentos e oitenta e 

quatro reais), para abertura da seguinte dotação ao orçamento vigente, conforme segue: 
12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 
12.20 - Departamento de Saúde 
1012200081.111000 - Ações de Prevenção à COVID 19 nas Escolas Públicas da Rede Básica de ensino - Portaria nº 1857/2020 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1035 ...................................................................................................R$ 37.894,00 

12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 
12.20 - Departamento de Saúde 
1012200081.112000 - Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 430/2020 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1019 ........................................................................ ..............................R$ 20.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – 1019 ...................................... ..............................R$ 10.000,00 

12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 
12.20 - Departamento de Saúde 
1012200081.113000 - Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.405/2020 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1019 ........................................................................ ...............................R$ 20.000,00 
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3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – 1019 ...................................... ...............................R$   6.560,00 

12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 
12.20 - Departamento de Saúde 
1012200081.114000 - Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.222/2020 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1019 ........................................................................ ...............................R$ 10.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – 1019 ...................................... ...............................R$   7.230,00 

12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 
12.20 - Departamento de Saúde 
1012200081.115000 - Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.358/2020 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 1019 ........................................................................ ...............................R$ 20.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – 1019 ...................................... ...............................R$ 10.000,00 

13.00 – Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transportes 
13.30 - Departamento de Obras e Vias Públicas 
2678200121.075000 - Convênio 865699/18 - Recape Asfáltico Rua Maceió/Estrada  
Rural Capela São Paulo 
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações – 859 ............................................................................ .............................R$ 300.000,00 
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações – 000 ............................................................................ .............................R$   73.000,00 

TOTAL ........................................................................................................................................... .............................R$ 514.684,00 

 

Art. 2º O Crédito Adicional Especial regulamentado no artigo anterior, terá a cobertura para as fontes de recursos 1035, 1019 e 

859, a utilização de recursos provenientes do excesso de arrecadação verificado na fonte de receitas, conforme prevê o inciso II 
do § 1º do artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue 
Fonte nº 1035 – Incentivo Financeiro aos Municípios - (COVID-19) –  

Escolas Públicas da Rede Básica de ensino - Portaria nº 1857/2020 do 
 Ministério da Saúde ....................................................................................................................... ...............................R$ 37.894,00 
Fonte nº 1019 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde –  

Coronavírus (COVID-19)  ...............................................................................................................   ............................R$103.790,00 

Fonte nº 859 – Conv. 865699/18 - Recape Asfáltico Rua Maceió/Capela  

São Paulo ....................................................................................................................................... .............................R$300.000,00 

 

Art. 3º O Crédito Adicional Especial regulamentado no artigo 1º, terá a cobertura para a fonte de recursos livres (000), a anulação 

parcial/total da seguinte dotação do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme 

segue: 

14.00 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

14.20 - Depto. de Fomento e Desenvolvimento Econômico 

2266100142.074000 - Manutenção do Departamento de Desenvolvimento Econômico 

3.1.90.11.00.00.00–Vencimentos e Vantagens Fixas–P. Civil – 000 - 552 .................................... ..............................R$ 60.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 553 ................................................................ ..............................R$ 13.000,00 
TOTAL ........................................................................................................................................... ..............................R$ 73.000,00 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 5 de novembro de 2020. 

 
  

Germano Bonamigo 
Prefeito   Municipal 
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DECRETO Nº 6.118/2020 
 
 

DECRETO Nº 6.118, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
 

Concede gozo de licença prêmio à servidora pública efetiva e 
dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, atendendo pedido da 
requerente e especialmente o disposto no artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Concede, a partir de 5 de novembro de 2020, o direito ao gozo de LICENÇA PRÊMIO, à servidora SIRLEI BONIFÁCIO 
SANT’ANA DA COSTA, nacionalidade brasileira, RG nº 4.191.594-3/SSP/PR, nomeada em 1º de agosto de 1990, exercendo o 

cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula funcional 97-3. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto encontra como período aquisitivo os exercícios de 

2013/2018. 
 
Art. 3º No período de licença a servidora fará jus à percepção da remuneração integral de seu cargo efetivo. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 5 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

Germano Bonamigo 
Prefeito   Municipal 

 
 
 
 

LICITAÇÕES 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2019 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº. 12/2019 – Aditivo nº. 4 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  
CONTRATADO(A): CONSTRUTORA CAVABACK LTDA-ME 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde do Bairro Iguaçu, 
conforme projetos e demais peças do edital. ALTERAÇÃO: promover a glosa de serviços correspondente a 7,32% do valor atualizado 
do Contrato, perfazendo a importância de R$ 13.632,01. 
VIGÊNCIA: 05/02/2021  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 27/10/2020 
ASSINATURAS: Germano Bonamigo e  Oscar Backes 
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EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2020 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº. 28/2020 – Aditivo nº. 1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CHINELATO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de reforma e ampliação do Centro Mun. de Educ. Infantil Arco Íris, 
conforme projetos ALTERAÇÃO: a) Promover o aditivo de meta física-financeira mediante o acréscimo de serviços necessários na 
importância de R$ 47.926,73, compreendendo 32,24% do valor inicial da obra, conforme constante na planilha de serviços em anexo;  
b) Promover a glosa de serviços na importância de R$ 690,00, compreendendo 0,46% do valor inicial da obra, conforme constante 
na planilha de serviços em anexo; c) Considerando o acréscimo de serviços, fica promovida a prorrogação do prazo de execução da 
obra por mais 30 (trinta) dias, com data de término da execução até 03 de dezembro de 2020;   VIGÊNCIA DO CONTRATO : 
25/06/2021 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 03/11/2020 
VALOR DO ADITIVO: R$  47.236,73 
ASSINATURAS: GERMANO BONAMIGO e  HENRIQUE MAGANHA CHINELATO 
 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO Nº 66/2020 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica 
homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 66/2020, que tem por objeto 

(Aquisição cadeiras giratórias para atender as demandas das secretarias de Administração e Saúde), em favor do(s) proponente(s) 
abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Item Homologado Valor R$ 

IRMÃOS BRAGGIO - LTDA - ME 07.484.914/0001-14  01 65.805,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 05 de novembro de 2020 
 

GERMANO BONAMIGO 
Prefeito Municipal 

 

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO REF. TP Nº 15/2020 

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO 

 

REFERENTE TOMADA DE PREÇOS Nº. 15/2020 – M.C.A. 

 
          Após transcorrido o prazo recursal estabelecido no edital de habilitação, análise e decisão do recurso 

interposto. 

   Ficam convocadas as empresas para sessão pública de abertura dos envelopes nº. 2 – Proposta 

de Preços, a ocorrer no dia 10 de novembro de 2020 às 09h00min, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal. 

                                         
    Céu Azul, 05 de novembro de 2020. 

   

   ___________________ 

 Douglas de Mattia 

      Dpto de Licitação 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 05/11/2020                                ANO: X Nº: 2567 EDIÇÃO DE HOJE: 36 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

Página 8 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSOS – TP Nº 15/2020 
 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 

REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2020 – M.C.A. 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 11.943,20 m² de recape asfáltico na Rua Manaus, Rua dos 
Cedros e Av. Nilo Bazzo, conforme projetos. 
 

  Diante dos tramites de julgamento da Tomada de Preços nº 15/2020, ao qual houve interposição de recurso pela 
empresa Ecec – Empresa Cascavelense de Engenharia, CNPJ: 07.395.174/0001-40, no qual contesta a habilitação da empresa 
CS Engenharia EIRELI – CNPJ: 04.484.402/0001-60; 

  Diante do encaminhamento do processo a Autoridade competente, em conformidade com Art. 109, parágrafo 4º 
da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão ao recurso interposto;  

  Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso, demais peças que compõem o processo licitatório, o 
qual através de parecer jurídico se posiciona pelo indeferimento do mérito do recurso.    

Promovo o INDEFERIMENTO do recurso administrativo interposto pela empresa Ecec – Empresa Cascavelense 
de Engenharia, CNPJ: 07.395.174/0001-40, por entender que: 

Que a empresa CS Engenharia EIRELI – CNPJ: 04.484.402/0001-60, apresentou sua documentação de 

habilitação em conformidade com solicitado no edital da licitação. 

Considerando as análises constantes no parecer jurídico em anexo. 

 

Assim, determino: 

Proceder a continuidade da licitação, mantendo a habilitação promovida pela Comissão, procedendo a abertura 
dos envelopes de preços das empresas.  

 

Paço Municipal, aos 05 de novembro de 2020. 

 
 

 
GERMANO BONAMIGO 

Prefeito Municipal 
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EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ACAZUL 
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INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMED Nº 006/2020 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020/SEMED, de 05 de novembro de 2020. 

CLEONIDES WOLF DA SILVA, Secretária Municipal de Educação 

do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, expede a presente Instrução para homologar a fixação e remoção de 
padrão dos Professores, Professores da Educação Infantil e Professores de 
Educação Física da Rede Municipal de Ensino nas Escolas, Centros 
Municipais de Educação infantil e Secretaria Municipal de Educação.  

 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de homologar a 

fixação e remoção de padrão dos Professores, Professores de Educação Infantil e Professores de Educação Física da Rede 

Municipal de Ensino nas Escolas, Centros Municipais de Educação Infantil e Secretaria Municipal de Educação, instrui: 

 

Art. 1º O número de vagas para fixação de padrão nas Escolas e CEMEIs, segue as orientações contidas na 

Instrução Normativa Nº 005/2020. 

 

Art. 2º As orientações quanto aos critérios para a Fixação e/ou Remoção de Padrão, seguem o contido na Lei 

1947/2018, artigos 85 a 88 e Instrução Normativa Nº 005/2020. 

 

Art. 3º Os Professores municipais foram lotados conforme NÚMERO DE VAGAS por Estabelecimento de Ensino, 

a saber: 

 
I – Escola  Municipal do Campo José Bonifácio: 01 (uma). Anexo I 

 
II – Escola Municipal Olavo Bilac: 00 (zero). Anexo II 

 
III – Escola Municipal Tancredo Neves: 01 (uma). Anexo III 

 
IV – Escola Municipal Leôncio Correia: 00  (zero) para Professor         

     00 (zero) para Professor de Educação Física.  
 

V – Escola Municipal São Cristóvão: 00 (zero). Anexo V 
 

VI – Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de Assis: 01 (uma). Anexo VI 
 

VII – Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol: 00 (zero). Anexo VII 
 

VIII – Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara: 00 (zero). Anexo VIII 
 

IX – Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris: 00 (zero). Anexo IX 

 
X – Secretaria Municipal de Educação – Professor: Anexo X 

 
XI – Secretaria Municipal de Educação – Professor Educação Infantil: Anexo XI 

 
XII – Secretaria Municipal de Educação – Professor Educação Física: Anexo XII 

 
XIII – Secretaria Municipal de Educação – Classificação Geral por Tempo de Serviço - Professor: Anexo XIII 
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XIV – Secretaria Municipal de Educação – Classificação Geral por Tempo de Serviço - Professor Educação 
Infantil: Anexo XIV 

 
XV – Secretaria Municipal de Educação – Classificação Geral por Tempo de Serviço - Professor Educação 

Física: Anexo XV 

 
XVI – Secretaria Municipal de Educação – Professor, Professor Educação Infantil e Professor de Educação 

Física em licença sem vencimento: Anexo XVI 
 

Art. 4º No mês de novembro de cada ano, a SEMED analisa os requerimentos e até o dia 1º de dezembro de cada 

ano, expede Instrução Normativa com planilhas em anexo, correspondendo à fixação/remoção de padrão realizada, dentro das 

vagas estabelecidas por Escola/CEMEI. 

 

Art. 5º  Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições  em  

contrário, especialmente a Instrução Normativa nº 012/2019/SEMED. 

 
 
Céu Azul, 05 de novembro de 2020. 

 
 

Cleonides Wolf da Silva 

Secretária Municipal de Educação 
Decreto nº 4915/2017 

 
 

ANEXO I 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020- SEMED 

ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO JOSÉ BONIFÁCIO  

FIXAÇÃO DE PADRÃO 

Nº DE VAGAS: 05 

VAGAS DISPONÍVEIS: 01 (uma) 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE DATA 
NASC. 

1 Janete Secco Bedendo 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) PE 9 05/06/67 

2 Berenice M. Gabiati 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) C 8 24/03/71 

3 Mirian Rheinheimer 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) C 6 22/03/78 

4 Daniele F. de Lemos 
 

8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  B 6 16/05/93 

5 Andreia C. B. Vendrúsculo 8 anos, 5 meses e 02 dia (04/06/2012) A 2 15/07/78 
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FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE DATA 
NASC. 

1 Daniele F. de Lemos 
SEMED/JOSÉ 
BONIFÁCIO 

8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  B 6 16/05/93 

2      

 

ANEXO II 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 

Nº DE VAGAS: 06 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Katia Elisandra B. Thomazini 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 31/05/76 

2 Geralda de Oliveira 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 9 29/01/75 

3 Joceni Fátima de Lara 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 15/01/73 

4 Giovane T. L. Evangelista 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 01/05/77 

5 Neison José Wolfart 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 04/07/81 

6 Helouise Rissato 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 7 19/12/88 

   

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      
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ANEXO III 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 

Nº DE VAGAS: 06 

VAGAS DISPONÍVEIS: 01 (uma) 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Joceni Fátima de Lara 25 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 8 15/01/73 

2 Kátia Elisandra B. Thomazini 25 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 9 31/05/76 

3 Marineusa Mariano Dias 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 25/12/71 

4 Geralda de Oliveira 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 10 29/01/75 

5 Márcia Mendes 11 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 7 23/12/79 

6 Vanessa Ackermann Bez 4 ano, 2 meses e 18 dias (16/08/2016) PE 1 19/11/89 

 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
 ATÉ  31/10/2020  

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 
Vanessa Ackermann Bez 
SEMED/TANCREDO NEVES 

4 ano, 2 meses e 18 dias (16/08/2016) PE 1 19/11/89 

2 
Fernanda P. Gamelo Caro 
SEMED/TANCREDO NEVES 

3 ano, 8 meses e 21 dias (13/02/17) PE 1 29/07/89 

3      

 

ANEXO IV 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 

Nº DE VAGAS: 16 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 

2021 
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ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

 

 

ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nº DE VAGAS: 02 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

ESC. 
NIVEL 

REFER. DATA 
NASC. 

1 Juliano Franceschini 11 anos, 3 meses e 10 dias (27/07/2009) PE 8 01/07/83 

2 Jéssica Cristiane da 
Silva 

8 anos, 6 meses e 28 dias (09/04/2012) PE 7 14/08/89 

 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

                                                 
1 A Servidora Rosane F. de Vargas tem Licença sem vencimento no período de 29/04/2002 a 01/09/2002, totalizando 
0 ano, 4 meses e 6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Noelize Nandi Baú 30 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 8 01/08/70 

2 Jucelene T. Rech Rios 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) PE 8 01/02/73 

3 Luzia Bachin  25 anos, 9 meses e 03 dia (08/02/1995) PE 9 28/09/70 

4 Jucelene T. Rech Rios 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 01/02/73 

5 Lúcia Eugênia P. Corso 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 24/03/75 

6 Lucila Sanna Bachin 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 09/09/75 

7 Edina Melin 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 30/11/76 

8 Luzia Bachin  23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 28/09/70 

9 1Rosane F. de Vargas 23 anos, 4 mês e 02 dias (04/03/1997) C 10 22/12/71 

10 Edina Melin 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 8 30/11/76 

11 Juciane Indiara Zicatto Lamb 12 anos, 5 meses e 26 dias (12/05/2008) PE 9 27/01/81 

12 Juliana Bortolotto Kuber 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 16/10/78 

13 Neison José Wolfart 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 8 04/07/81 

14 Deliane Aparecida Stoco 11 anos, 3 meses e 17 dias (20/07/2009) PE 8 08/07/75 

15 Juliana Bortolotto Kuber 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 16/10/78 

16 Jhenefer Mesquita Cardoso 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 09/01/93 
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Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ANEXO V 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

ESCOLA MUNICIPAL SÃO CRISTÓVÃO 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 

Nº DE VAGAS: 10 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 

2021 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Liege T. B. da Silva 
PEDIU REMOÇÃO ESC. 
MUN. SÃO CRISTÓVÃO 
PARA CEMEI SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS 

25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995)  PE 8 27/08/72 

 

 

 

                                                 
2 Vanusa Amaral de Souza – Licença sem vencimento no período de 01/11/2007 a 02/06/2008, totalizando 7 meses e 
5 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
3 Carmen Silvia Machado – Licença sem vencimento no período de 01/05/2001 a 31/01/2002, totalizando 9 meses e 6 
dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
4 Tereza Preslack Blauth – Licença sem vencimento no período de 01/02/2016 a 28/01/2018, totalizando 1 ano, 12 
meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Zenaide da Silva 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 9 19/10/71 

2 Carmen S. M. dos Santos 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 9 20/08/75 

3 Nádia Patrícia Francener 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 06/07/76 

4 2Vanusa Amaral de Souza 
Jung 

24 anos, 1 mês e 29 dias (07/02/1996) PE 7 15/11/75 

5 3Carmen S. M. dos Santos 23 anos, 11 meses e 28 dias (07/02/1996) PE 9 20/08/75 

6 Tereza Preslack Blauth 23 anos, 8 meses e 16 dias(24/02/1997) PE 9 28/07/73 

7 Elisabete Augusto 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 8 25/11/74 

8 4Tereza Preslack Blauth 23 anos, 8 meses e 04 dias (06/03/1995) PE 9 28/07/73 

9 Elisabete Augusto 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 25/11/74 

10      
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Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ANEXO VI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 

Nº DE VAGAS: 09 

VAGAS DISPONÍVEIS: 01 (UMA) 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 30 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 8 02/10/73 

2 Liege T. B. da Silva 28 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 8 27/08/72 

3 Rosangela Rossi 28 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) C 11 21/01/74 

4 Liege T. B. da Silva 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995)  PE 8 27/08/72 

5 Rosangela G. Alves 25 anos, 9 meses e 01 dia (10/02/1995) PE 9 05/07/75 

6 Gabriela Lia Deitos 25 anos, 8 meses e 11 dias (02/03/1995) PE 8 19/06/74 

7 Rosangela G. Alves 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 05/07/75 

8 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 8 02/10/73 

9 Rosangela Rossi 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  C 9 21/01/74 

 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Liege T. B. da Silva 
SÃO CRISTÓVÃO/SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS 

25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995)  PE 8 27/08/72 

2 Bruna Maria Rosalen 
SEMED/SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS 

8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 04/08/86 

3 Cleudete de Souza 
SEMED/SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS 

8 anos, 5 meses e 05 dias (01/06/2012) PE 3 14/02/82 

4 Marcela D. Sant´Ana da 
Costa  
SEMED/SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS 

8 anos, 4 meses e 18 dias (18/06/2012) C 7 16/08/92 

5 Simone Pandolfo 
SEMED/SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS 

3 ano, 4 meses e 27 dias (07/06/17) PE 1 12/12/72 

6      

7      
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Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ANEXO VII 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL RAIO DE SOL 

Nº DE VAGAS: 20 
 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 

2021 

 

 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

                                                 
5 Silvana Maria Wilcieski – Licença sem vencimento no período de 30/08/2016 a 25/10/2016, totalizando 0 ano, 1 
meses e 27 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Cleison André Wolfart 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 9 04/07/81 

2 Andréia Buffon 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 8 08/04/83 

3 Niclaudo Blauth 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 25/05/75 

4 Daniele Oliveira da Cunha 12 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 8 24/09/83 

5 Janete Fillwock Miotto 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 29/10/81 

6 Fabiana Regina Nicoski da Silva 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 04/02/82 

7 Neusa Forlin Colombo Moresco 12 anos, 3 meses e 02 dia (04/08/2008) PE 8 15/12/63 

8 Adriana Teza 12 anos, 3 meses e 02 dia (04/08/2008) PE 8 20/11/78 

9 Suzana Teixeira 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 8 08/03/70 

10 Leonice Ahlmann 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 9 27/12/71 

11 Daiane Dutra de Oliveira 
Bazzanela 

12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 8 30/08/81 

12 5Silvana Maria Wilcieski 12 anos, 1 meses e 04 dia (04/08/2008) A 3 24/01/78 

13 Vanderléia de F. D. O. da Silva 11 anos, 11 meses e 22 dias (17/11/2008) PE 7 15/11/78 

14 Marlene Domingues de Matos 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 05/02/71 

15 Eliete da Fonseca Spies 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 26/11/80 

16 Roseli da Silva 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 30/10/68 

17 Jessé Fernandes da Silva 10 anos, 11 meses e 27 dias (12/11/2009) B 7 20/11/81 

18 Sandra B. dos Reis 10 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 8 10/04/74 

19 Mariane Rheinheimer 8 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) A 2 01/12/93 

20 Vanda Aparecida P. Biazus 8 anos, 6 meses e 0 dias (07/05/2012) PE 8 16/05/72 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      

 

ANEXO VIII 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA CLARA 

Nº DE VAGAS: 15 
 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Rosa Maria Sebastião 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) C 9 24/07/66 

2 Sandra Maria da Silva 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 07/02/68 

3 Elizabeth A. da Costa 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) A 3 16/10/78 

4 Adilson Jankowski 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) B 7 08/06/74 

5 Maria Aparecida O. Diegro 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 02/01/71 

6 Eleonice De Freyn Merchiori 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 17/09/71 

7 Inês Fernandes de Moura 11 anos, 3 meses e 03 dia (03/08/2009) PE 8 04/05/76 

8 Carla Kilpp 8 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) PE 8 26/12/92 

9 Caroline Hoffelder 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8 18/05/85 

10 Deyse Gisele de Lima  8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8 12/01/88 

11 Tatiane Berta Soares 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 7 16/11/90 

12 Michelly Thalita Holek 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 22/09/90 

13 Ananda Tamires Blauth 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 08/07/92 

14 6Kátia Tatiana Harst 8 anos, 11 meses e 16 dias (13/11/2008) B 6 07/07/79 

15 7Andréia Analiza dos Santos  7 anos, 2 meses e 23 dias (11/05/2012) A 2 02/07/75 

 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

                                                 
6 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento a partir de 23/10/2017. 
7 Andréia Analiza dos Santos – Licença sem vencimento a partir de 01/08/2019. 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

1 Mirian N. Cigerza 
SEMED/ SANTA CLARA 

8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 7 26/04/92 

2 Márcia C. S. B. de Aquino 
SEMED/ SANTA CLARA 

8 anos, 5 meses e 29 dias (08/05/2012) PE 8 24/03/83 

 

ANEXO IX 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO-ÍRIS 

Nº DE VAGAS: 09 
 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (ZERO) 
 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL 

CLASS
E 

DATA 
NASC. 

1 Rosani Marli Thomas 12 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 9 10/12/70 

2 Ivonete Alves da Silva Lima 12 anos, 4 meses e 00 dias (07/07/2008) PE 8 12/08/70 

3 Vera A. Pavanello Sant´Ana 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 9 27/11/70 

4 Marli Scapim 12 anos, 3 meses e 02 dia 04/08/2008) PE 9 20/08/81 

5 Sirlei Kusminski 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 9 29/03/78 

6 Claudete R. Mesquita Vergani 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 22/10/74 

7 Jorge H. Baptista da Silva 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) C 8 06/05/83 

8 Evanete Alves Borstel 10 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 8 17/12/61 

9 Daiana Cristina Luhm 8 anos, 6 meses e 25 dias (12/04/2012) D 9 26/01/94 

 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL 

CLASS
E 

DATA 
NASC. 

1 Hindianara Karoline Beling 
SEMED/ARCO-ÍRIS 

8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8  27/05/89 

2      
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ANEXO X 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FIXAÇÃO DE PADRÃO - PROFESSOR 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL 
CLASS

E 
DATA 
NASC. 

01 8Anita T. D. Cassiano  26 anos, 9 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 7 01/06/73 

02 Noelize Nandi Baú 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 8 01/08/70 

03 Vanusa Amaral de Souza Jung 11 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 8 15/11/75 

04 Zenaide da Silva 11 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 8 19/10/71 

05 Marineusa Mariano Dias 11 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 8 25/12/71 

06 Fernanda Rotta Colman 11 anos, 5 meses e 27 dias (11/05/2009) PE 8 20/03/84 

07 Joseclari Dalla Barba 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 19/03/63 

08 Mariza Bonifácio de Souza 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 15/04/63 

09 Luzia Duarte 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 7 13/12/74 

10 Deliane Aparecida Stoco 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 08/07/75 

11 Josiane Inês Hoger 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 29/07/79 

12 Márcia Mendes 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 23/12/79 

13 Elisangela Barreto dos Santos 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 05/11/80 

14 Patrícia de Souza 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 20/06/84 

15 Bruna Maria Rosalen 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 04/08/86 

16 Denise C. Ferrari Amorim 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 03/01/94 

17 Rosane Fátima Vargas 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) C 9 22/12/71 

18 Suzana A. N. Godoy 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 8 30/09/60 

19 Juliane Iara Lapin 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 8 02/02/81 

20 Josiê V. da Silva Pereira 8 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 8 29/11/79 

21 Cleonilda Vieira dos Santos 8 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) PE 8 03/11/74 

22 Anelize C. B. B. Baú 8 anos, 5 meses e 15 dias (22/05/2012) A 2 23/05/78 

23 Cleudete de Souza 8 anos, 5 meses e 05 dias (01/06/2012) PE 3 14/02/82 

24 Elete Eger da Costa 8 anos, 5 meses e 02 dias (04/06/2012) PE 8 26/02/68 

25 Taíza A. da Costa dos Santos 8 anos, 4 meses e 23 dias (13/06/2012) PE 8 15/02/91 

26 Marcela D. Sant´Ana da Costa 8 anos, 4 meses e 18 dias (18/06/2012) C 7 16/08/92 

27 Rafaela Loccatelli Mota Paiva 8 anos, 4 meses e 15 dias (21/06/2012) A 2 20/10/90 

28 Fernanda Rotta Colman 8 anos, 4 meses e 11 dias (25/06/2012) PE 8 20/03/84 

29 Vanderléia A. de O. Nery 8 anos, 3 meses e 27 dias(09/07/2012) B 3 28/04/81 

30 Tamara T. Grauer 8 anos, 3 meses e 27 dias (09/07/2012) A 2 22/03/91 

31 9Luana C. N. dos S. Muller 6 anos, 1 mês e 01 dia (03/05/2012)  D 6 29/05/93 

32 Fernanda de Andrade  4 ano, 4 meses e 12 dias (23/06/2016) PE 1 17/10/89 

33 Patrícia de Souza  4 ano, 1 mês 13 dias (20/09/2016) PE 1 20/06/84 

34 Fernanda P. Gamelo Caro 3 ano, 8 meses e 21 dias (13/02/2017) PE 1 29/07/89 

                                                 
8 Anita T. D. Cassiano – Licença sem vencimento no período de 01/03/2011 a 23/01/2013, totalizando 1 ano, 11 meses 
e 0 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
9 Luana C. M. dos Santos – – Licença sem vencimento no período de 01/09/2016 a 31/01/2019, totalizando 2 ano, 5 
meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  
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35 Neli Salete Rustick 3 ano, 8 meses e 14 dias (20/02/2017) PE 1 16/06/61 

36 Rosane Z. Pedroso   3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/2017) PE 1 04/01/63 

37 Adriana de O. Tasca 3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/2017) PE 1 04/02/84 

38 Bruna Maria Rosalen 3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/2017) PE 1 04/08/86 

39 Nilvanda B. Correa 3 ano, 5 meses e 25 dias (10/05/2017) A 1 24/10/62 

40 Vanderleia A. de O. Nery 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/2017) B 1 24/04/81 

41 Luciana da Costa Freire 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/2017) A 1 04/08/82 

42 Adrieli Tessaro Conceição 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/2017) A 1 01/11/94 

43 Cleudete de Souza 3 ano, 5 meses e 10 dias (25/05/2017) PE 1 14/02/82 

44 Simone Pandolfo 3 ano, 4 meses e 27 dias (07/06/2017) PE 1 12/12/72 

45 Cheila Stefani Feo 3 ano, 3 meses e 03 dias (01/08/2017) A 2 19/08/98 

46 Angélica Soares Fonseca 2 anos, 7 meses e 25 dias (12/03/2018) A 1 21/02/93 

47 Elete Eger da Costa 2 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) A 1 26/02/68 

48 Cristina Maria Dalmas 2 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) A 1 24/03/80 

49 Maria Cristina da Rocha Forlin 2 anos, 7 meses e 23 dias (14/03/2018) A 1 16/08/77 

50 Gabriela Bragato Mazieiro 2 anos, 7 meses e 14 dias (23/03/2018) A 1 13/12/97 

51 Marcela D. Sant´Ana da Costa 2 anos, 0 meses e 17 dias (16/10/2018) A 1 16/08/92 

52 Laís Vitória de Oliveira 2 anos, 0 meses e 17 dias (16/10/2018) A 1 08/10/98 

53 Elisangela Barreto dos Santos 1 anos, 9 meses e 04 dias (01/02/2019) A 1 05/11/80 

54 Tamara T. Grauer 1 anos, 9 meses e 04 dias (01/02/2019) A 1 22/03/91 

55 Mariana F. de Matos Martins 1 anos, 8 meses e 01 dias (06/03/2019) A 1 02/11/83 

56 Larissa Carine Savaris Ferrari 1 anos, 8 meses e 01 dias (06/03/2019) A 1 23/09/88 

57 Luciane Facin Hoffmann 1 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) A 1 04/11/78 

58 Suziane Bogado da Silva 1 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) A 1 26/07/97 

59 Neura de Jesus Machado 1 anos, 7 meses e 17 dias (20/03/2019) A 1 22/02/76 

60 Gisele Fatima Rios dos Santos 1 anos, 6 meses e 04 dias (02/05/2019) A 1 21/04/85 

61 Claudete Silveira de Avila 1 anos, 6 meses e 00 dias (06/05/2019) A 1 13/04/77 

62 Tatian da Conceição  1 anos, 5 meses e 21 dias (15/05/2019) A 1 09/07/78 

63 Giovane T. de L. Envangelista  1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 01/05/77 

64 Josiane dos Santos Pomagerski 1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 03/05/84 

65 Mariele Pereira 1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 19/03/88 

66 Patrícia de Souza Ulatoski 0 anos, 7 meses e 19 dias (17/03/2020) A 1 02/02/91 

67 Bianca Busse Vera 0 anos, 5 meses e 00 dia (04/06/2020) A 1 20/11/95 

 

FIXAÇÃO/ REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

N° NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2020 
NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1      
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ANEXO XI 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 – SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FIXAÇÃO DE PADRÃO – PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO 
ATÉ 31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Hindianara Karoline Beling 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8  27/05/89 

2 Sônia Pereira da Luz 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 10/09/82 

3 Adelaide Bedin 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 23/01/69 

4 Claudirene T. Pinheiro 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 12/08/74 

5 Mirian N. Cigerza 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 7 26/04/92 

6 Márcia C. S. B. de Aquino 8 anos, 5 meses e 29 dias (08/05/2012) PE 8 24/03/83 

7 Roseli Ribeiro dos Santos 8 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 8 30/08/75 

8 Roseli Wengrat Tielwitz 8 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) C 9 15/11/69 

9 Eltrina Elert Weber 8 anos, 5 meses e 13 dias (24/05/2012) PE 8 30/03/72 

10 Aneliese A. Francisco 8 anos, 4 meses e 00 dias (06/07/2012) PE 8 02/12/62 

11 Eleni Hartmann Heck 7 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) PE 8 29/11/76 

12 Neuza Aparecida Barbosa 7 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) B 2 30/06/81 

13 Josiane S. da Silva Storchio 7 anos, 7 meses e 24 dias (14/03/2013) PE 9 20/05/88 

14 Daniely Ienerich Kaktin Tavares 6 anos, 8 meses e 26 dias (10/02/2014) PE 8 14/07/93 

15 Elizangela Lourenço Dreyer 6 anos, 7 meses e 14 dias (24/03/2014) PE 8 23/11/88 

16 Daniela Moraes de Lima  6 anos, 7 meses e 06 dias (01/04/2014) B 7 22/09/79 

17 10Cleide Celestina Pavanello 6 anos, 9 meses e 22 dias (16/04/2012) PE 8 27/08/76 

 

 

ANEXO XII 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FIXAÇÃO DE PADRÃO - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

2021 

                                                 
10 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento a partir do dia 01/02/2019. 
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Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO ATÉ 
31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Juliana Lima Goes 12 anos, 5 meses e 27 dias (12/05/2008) C 8 07/10/78 

2 Everton Luiz Brizolla 8 anos, 6 meses e 28 dias (09/04/2012) PE 8 19/12/89 

3 Everton Luiz Brizolla 3 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2017) A 1 19/12/89 

4 Andre Carlos Ramos 2 anos, 8 meses e 00 dias (07/03/2018) A 1 25/08/86 

 

ANEXO XIII 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020- SEMED 

PROFESSOR POR TEMPO DE SERVIÇO 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASS
E 

DATA 
NASC. 

1 Noelize Nandi Baú 30 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 8 01/08/70 

2 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 30 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 8 02/10/73 

3 Janete Secco Bedendo 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) PE 9 05/06/67 

4 Jucelene T. Rech Rios 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) PE 8 01/02/73 

5 Berenice M. Gabiati 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) C 8 24/03/71 

6 Liege T. B. da Silva 28 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 8 27/08/72 

7 Rosangela Rossi 28 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) C 11 21/01/74 

8 11Anita T. D. Cassiano  26 anos, 9 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 7 01/06/73 

9 Noelize Nandi Baú 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 8 01/08/70 

10 Luzia Bachin  25 anos, 9 meses e 03 dia (08/02/1995) PE 9 28/09/70 

11 Zenaide da Silva 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 9 19/10/71 

12 Liege T. B. da Silva 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995)  PE 8 27/08/72 

13 Carmen S. M. dos Santos 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 9 20/08/75 

14 Rosangela G. Alves 25 anos, 9 meses e 01 dia (10/02/1995) PE 9 05/07/75 

15 Gabriela Lia Deitos 25 anos, 8 meses e 11 dias (02/03/1995) PE 8 19/06/74 

16 Joceni Fátima de Lara 25 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 8 15/01/73 

17 Kátia Elisandra B. Thomazini 25 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 9 31/05/76 

18 Marineusa Mariano Dias 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 25/12/71 

19 Jucelene T. Rech Rios 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 01/02/73 

20 Geralda de Oliveira 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 10 29/01/75 

21 Lúcia Eugênia P. Corso 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 24/03/75 

22 Rosangela G. Alves 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 05/07/75 

23 Lucila Sanna Bachin 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 09/09/75 

24 Nádia Patrícia Francener 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 06/07/76 

25 Edina Melin 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 30/11/76 

26 12Vanusa Amaral de Souza 
Jung 

24 anos, 1 mês e 29 dias (07/02/1996) PE 7 15/11/75 

                                                 
11 Anita T. D. Cassiano – Licença sem vencimento no período de 01/03/2011 a 23/01/2013, totalizando 1 ano, 11 meses 
e 0 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
12 Vanusa Amaral de Souza – Licença sem vencimento no período de 01/11/2007 a 02/06/2008, totalizando 7 meses e 
5 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
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27 13Carmen S. M. dos Santos 23 anos, 11 meses e 28 dias (07/02/1996) PE 9 20/08/75 

28 Luzia Bachin  23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 28/09/70 

29 Tereza Preschlack Blauth 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 28/07/73 

30 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 8 02/10/73 

31 Elisabete Augusto 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 8 25/11/74 

32 Katia Elisandra B. Thomazini 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 31/05/76 

33 14Tereza Preschlack Blauth 23 anos, 8 meses e 04 dias (06/03/1995) PE 9 28/07/73 

34 15Rosane F. de Vargas 23 anos, 4 mês e 02 dias (04/03/1997) C 10 22/12/71 

35 Edina Melin 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 8 30/11/76 

36 Juciane Indiara Zicatto Lamb 12 anos, 5 meses e 26 dias (12/05/2008) PE 9 27/01/81 

37 Elisabete Augusto 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 25/11/74 

38 Juliana Bortolotto Kuber 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 16/10/78 

39 Vanusa Amaral de Souza 
Jung 

11 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 8 15/11/75 

40 Márcia Mendes 11 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 7 23/12/79 

41 Zenaide da Silva 11 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 8 19/10/71 

42 Marineusa Mariano Dias 11 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 8 25/12/71 

43 Geralda de Oliveira 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 9 29/01/75 

44 Neison José Wolfart 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 8 04/07/81 

45 Mirian Rheinheimer 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) C 6 22/03/78 

46 Fernanda Rotta Colman 11 anos, 5 meses e 27 dias (11/05/2009) PE 8 20/03/84 

47 Deliane Aparecida Stoco 11 anos, 3 meses e 17 dias (20/07/2009) PE 8 08/07/75 

48 Joseclari Dalla Barba 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 19/03/63 

49 Mariza Bonifácio de Souza 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 15/04/63 

50 Joceni Fátima de Lara 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 15/01/73 

51 Luzia Duarte 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 7 13/12/74 

52 Deliane Aparecida Stoco 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 08/07/75 

53 Giovane T. L. Evangelista 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 01/05/77 

54 Juliana Bortolotto Kuber 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 16/10/78 

55 Josiane Inês Hoger 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 29/07/79 

56 Márcia Mendes 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 23/12/79 

57 Elisangela Barreto dos Santos 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 05/11/80 

58 Neison José Wolfart 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 04/07/81 

59 Patrícia de Souza 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 20/06/84 

60 Bruna Maria Rosalen 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 04/08/86 

61 Jhenefer Mesquita Cardoso 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 09/01/93 

62 Denise C. Ferrari Amorim 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 03/01/94 

63 Rosane Fátima Vargas 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) C 9 22/12/71 

64 Rosangela Rossi 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  C 9 21/01/74 

65 Daniele F. de Lemos 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  B 6 16/05/93 

66 Suzana A. N. Godoy 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 8 30/09/60 

67 Juliane Iara Lapin 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 8 02/02/81 

68 Helouise B. Rissato 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 7 19/12/88 

69 Josiê V. da Silva Pereira 8 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 8 29/11/79 

70 Cleonilda Vieira dos Santos 8 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) PE 8 03/11/74 

71 Anelize C. B. B. Baú 8 anos, 5 meses e 15 dias (22/05/2012) A 2 23/05/78 

                                                 
13 Carmen Silvia Machado – Licença sem vencimento no período de 01/05/2001 a 31/01/2002, totalizando 9 meses e 
6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
14 Tereza Preslack Blauth – Licença sem vencimento no período de 01/02/2016 a 28/01/2018, totalizando 1 ano, 12 
meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  
15 A Servidora Rosane F. de Vargas tem Licença sem vencimento no período de 29/04/2002 a 01/09/2002, totalizando 
0 ano, 4 meses e 6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
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72 Cleudete de Souza 8 anos, 5 meses e 05 dias (01/06/2012) PE 3 14/02/82 

73 Elete Eger da Costa 8 anos, 5 meses e 02 dia (04/06/2012) PE 8 26/02/68 

74 Andreia C. B. Vendrúsculo 8 anos, 5 meses e 02 dia (04/06/2012) A 2 15/07/78 

75 Taíza A. da Costa dos Santos 8 anos, 4 meses e 23 dias (13/06/2012) PE 8 15/02/91 

76 Marcela D. Sant´Ana da Costa 8 anos, 4 meses e 18 dias (18/06/2012) C 7 16/08/92 

77 Rafaela Loccatelli Mota Paiva 8 anos, 4 meses e 15 dias (21/06/2012) A 2 20/10/90 

78 Fernanda Rotta Colman 8 anos, 4 meses e 11 dias (25/06/2012) PE 8 20/03/84 

79 Vanderléia A. de O. Nery 8 anos, 3 meses e 27 dias (09/07/2012) B 3 28/04/81 

80 Tamara T. Grauer 8 anos, 3 meses e 27 dias (09/07/2012) A 2 22/03/91 

81 16Luana C. N. dos S. Muller 6 anos, 1 mês e 01 dia (03/05/2012)  D 6 29/05/93 

82 Fernanda de Andrade  4 ano, 4 meses e 12 dias (23/06/2016) PE 1 17/10/89 

83 Vanessa Ackermann Bez 4 ano, 2 meses e 18 dias (16/08/2016) PE 1 19/11/89 

84 Patrícia de Souza  4 ano, 1 mês 13 dias (20/09/2016) PE 1 20/06/84 

85 Fernanda P. Gamelo Caro 3 ano, 8 meses e 21 dias (13/02/17) PE 1 29/07/89 

86 Neli Salete Rustick 3 ano, 8 meses e 14 dias (20/02/17) PE 1 16/06/61 

87 Rosane Z. Pedroso   3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/17) PE 1 04/01/63 

88 Adriana de O. Tasca 3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/17) PE 1 04/02/84 

89 Bruna Maria Rosalen 3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/17) PE 1 04/08/86 

90 Nilvanda B. Correa 3 ano, 5 meses e 25 dias (10/05/17) A 1 24/10/62 

91 Vanderleia A. de O. Nery 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/17) B 1 24/04/81 

92 Luciana da Costa Freire 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/17) A 1 04/08/82 

93 Adrieli Tessaro Conceição 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/17) A 1 01/11/94 

94 Cleudete de Souza 3 ano, 5 meses e 10 dias (25/05/17) PE 1 14/02/82 

95 Simone Pandolfo 3 ano, 4 meses e 27 dias (07/06/17) PE 1 12/12/72 

96 Cheila Stefani Feo 3 ano, 3 meses e 03 dia (01/08/17) A 2 19/08/98 

97 Angélica Soares Fonseca 2 anos, 7 meses e 25 dias (12/03/2018) A 1 21/02/93 

98 Elete Eger da Costa 2 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) A 1 26/02/68 

99 Cristina Maria Dalmas 2 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) A 1 24/03/80 

100 Maria Cristina da Rocha Forlin 2 anos, 7 meses e 23 dias (14/03/2018) A 1 16/08/77 

101 Gabriela Bragato Mazieiro 2 anos, 7 meses e 14 dias (23/03/2018) A 1 13/12/97 

102 Marcela D. Sant´Ana da Costa 2 anos, 0 meses e 17 dias (16/10/2018) A 1 16/08/92 

103 Laís Vitória de Oliveira 2 anos, 0 meses e 17 dias (16/10/2018) A 1 08/10/98 

104 Elisangela Barreto dos Santos 1 anos, 9 meses e 04 dias (01/02/2019) A 1 05/11/80 

105 Tamara T. Grauer 1 anos, 9 meses e 04 dias (01/02/2019) A 1 22/03/91 

106 Mariana F. de Matos Martins 1 anos, 8 meses e 01 dias (06/03/2019) A 1 02/11/83 

107 Larissa Carine Savaris Ferrari 1 anos, 8 meses e 01 dias (06/03/2019) A 1 23/09/88 

108 Luciane Facin Hoffmann 1 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) A 1 04/11/78 

109 Suziane Bogado da Silva 1 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) A 1 26/07/97 

110 Neura de Jesus Machado 1 anos, 7 meses e 17 dias (20/03/2019) A 1 22/02/76 

111 Gisele Fatima Rios dos Santos 1 anos, 6 meses e 04 dias (02/05/2019) A 1 21/04/85 

112 Claudete Silveira de Avila 1 anos, 6 meses e 00 dias (06/05/2019) A 1 13/04/77 

113 Tatian da Conceição  1 anos, 5 meses e 21 dias (15/05/2019) A 1 09/07/78 

114 Giovane T. de L. Envangelista  1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 01/05/77 

115 Josiane dos Santos 
Pomagerski 

1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 03/05/84 

116 Mariele Pereira 1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 19/03/88 

117 Patrícia de Souza Ulatoski 0 anos, 7 meses e 19 dias (17/03/2020) A 1 02/02/91 

118 Bianca Busse Vera 0 anos, 5 meses e 0 dia (04/06/2020) A 1 20/11/95 

 

                                                 
16 Luana C. M. dos Santos – – Licença sem vencimento no período de 01/09/2016 a 31/01/2019, totalizando 2 ano, 5 
meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  
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ANEXO XIV 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 – SEMED 

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

2021 

                                                 
17 Silvana Maria Wilcieski – Licença sem vencimento no período de 30/08/2016 a 25/10/2016, totalizando 0 ano, 1 
meses e 27 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Cleison André Wolfart 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 9 04/07/81 

2 Andréia Buffon 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 8 08/04/83 

3 Rosa Maria Sebastião 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) C 9 24/07/66 

4 Niclaudo Blauth 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 25/05/75 

5 Rosani Marli Thomas 12 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 9 10/12/70 

6 Daniele Oliveira da Cunha 12 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 8 24/09/83 

7 Ivonete Alves da Silva Lima 12 anos, 4 meses e 00 dias (07/07/2008) PE 8 12/08/70 

8 Sandra Maria da Silva 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 07/02/68 

9 Vera A. Pavanello Sant´Ana 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 9 27/11/70 

10 Janete Fillwock Miotto 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 29/10/81 

11 Fabiana Regina Nicoski da Silva 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 04/02/82 

12 Neusa Forlin Colombo Moresco 12 anos, 3 meses e 02 dia (04/08/2008) PE 8 15/12/63 

13 Adriana Teza 12 anos, 3 meses e 02 dia (04/08/2008) PE 8 20/11/78 

14 Marli Scapim 12 anos, 3 meses e 02 dia 04/08/2008) PE 9 20/08/81 

15 Suzana Teixeira 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 8 08/03/70 

16 Leonice Ahlmann 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 9 27/12/71 

17 Sirlei Kusminski 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 9 29/03/78 

18 Daiane Dutra de Oliveira 
Bazzanela 

12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 8 30/08/81 

19 Elizabeth A. da Costa 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) A 3 16/10/78 

20 17Silvana Maria Wilcieski 12 anos, 1 meses e 04 dia (04/08/2008) A 3 24/01/78 

21 Vanderléia de F. D. O. da Silva 11 anos, 11 meses e 22 dias (17/11/2008) PE 7 15/11/78 

22 Marlene Domingues de Matos 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 05/02/71 

23 Claudete R. Mesquita Vergani 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 22/10/74 

24 Eliete da Fonseca Spies 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 26/11/80 

25 Jorge H. Baptista da Silva 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) C 8 06/05/83 

26 Adilson Jankowski 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) B 7 08/06/74 

27 Roseli da Silva 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 30/10/68 

28 Maria Aparecida O. Diegro 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 02/01/71 

29 Eleonice De Freyn Merchiori 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 17/09/71 

30 Inês Fernandes de Moura 11 anos, 3 meses e 03 dia (03/08/2009) PE 8 04/05/76 
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ANEXO XV 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO ATÉ 
31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Juliana Lima Goes 12 anos, 5 meses e 27 dias (12/05/2008) C 8 07/10/78 

                                                 
18 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento a partir de 23/10/2017. 
19 Andréia Analiza dos Santos – Licença sem vencimento a partir de 01/08/2019. 
20 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento a partir do dia 01/02/2019. 

31 Jessé Fernandes da Silva 10 anos, 11 meses e 27 dias (12/11/2009) B 7 20/11/81 

32 Evanete Alves Borstel 10 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 8 17/12/61 

33 Sandra B. dos Reis 10 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 8 10/04/74 

34 Carla Kilpp 8 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) PE 8 26/12/92 

35 Mariane Rheinheimer 8 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) A 2 01/12/93 

36 Daiana Cristina Luhm 8 anos, 6 meses e 25 dias (12/04/2012) D 9 26/01/94 

37 Caroline Hoffelder 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8 18/05/85 

38 Deyse Gisele de Lima  8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8 12/01/88 

39 Hindianara Karoline Beling 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8  27/05/89 

40 Tatiane Berta Soares 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 7 16/11/90 

41 Sônia Pereira da Luz 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 10/09/82 

42 Michelly Thalita Holek 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 22/09/90 

43 Adelaide Bedin 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 23/01/69 

44 Vanda Aparecida P. Biazus 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 16/05/72 

45 Claudirene T. Pinheiro 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 12/08/74 

46 Mirian N. Cigerza 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 7 26/04/92 

47 Ananda Tamires Blauth 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 08/07/92 

48 Márcia C. S. B. de Aquino 8 anos, 5 meses e 29 dias (08/05/2012) PE 8 24/03/83 

49 Roseli Ribeiro dos Santos 8 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 8 30/08/75 

50 Roseli Wengrat Tielwitz 8 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) C 9 15/11/69 

51 Eltrina Elert Weber 8 anos, 5 meses e 13 dias (24/05/2012) PE 8 30/03/72 

52 Aneliese A. Francisco 8 anos, 4 meses e 00 dias (06/07/2012) PE 8 02/12/62 

53 Eleni Hartmann Heck 7 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) PE 8 29/11/76 

54 Neuza Aparecida Barbosa 7 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) B 2 30/06/81 

55 Josiane S. da Silva Storchio 7 anos, 7 meses e 24 dias (14/03/2013) PE 9 20/05/88 

56 Daniely Ienerich Kaktin Tavares 6 anos, 8 meses e 26 dias (10/02/2014) PE 8 14/07/93 

57 Elizangela Lourenço Dreyer 6 anos, 7 meses e 14 dias (24/03/2014) PE 8 23/11/88 

58 Daniela Moraes de Lima  6 anos, 7 meses e 06 dias (01/04/2014) B 7 22/09/79 

59 18Kátia Tatiana Harst 8 anos, 11 meses e 16 dias (13/11/2008) B 6 07/07/79 

60 19Andréia Analiza dos Santos  7 anos, 2 meses e 23 dias (11/05/2012) A 2 02/07/75 

61 20Cleide Celestina Pavanello 6 anos, 9 meses e 22 dias (16/04/2012) PE 8 27/08/76 
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2 Juliano Franceschini 11 anos, 3 meses e 10 dias (27/07/2009) PE 8 01/07/83 

3 Jéssica Cristiane da Silva 8 anos, 6 meses e 28 dias (09/04/2012) PE 7 14/08/89 

4 Everton Luiz Brizolla 8 anos, 6 meses e 28 dias (09/04/2012) PE 8 19/12/89 

5 Everton Luiz Brizolla 3 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2017) A 1 19/12/89 

6 Andre Carlos Ramos 2 anos, 8 meses e 00 dias (07/03/2018) A 1 25/08/86 

 

ANEXO XVI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

PROFESSOR, PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA EM LICENÇA SEM VENCIMENTO 

 

PROFESSOR  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      

 

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 21Kátia Tatiana Harst 8 anos, 11 meses e 16 dias (13/11/2008) B 6 07/07/79 

2 22Andréia Analiza dos Santos  7 anos, 2 meses e 23 dias (11/05/2012) A 2 02/07/75 

3 23Cleide Celestina Pavanello 6 anos, 9 meses e 22 dias (16/04/2012) PE 8 27/08/76 

4      

5      

 

PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      

 

 

 

 

                                                 
21 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento a partir de 22/10/2017 
22 Andréia Analiza dos Santos – Licença sem vencimento a partir de 01/08/2019. 
23 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento a partir do dia 01/02/2019. 
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ANEXOS DA 39ª ALT PPA E 17ª ALT. LDO 
 

ALT. 17 LDO - DESPESAS 
 

Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de 
Recursos 

Valores 

2020 Total 

05-Secretaria Municipal de Administração     

    05.20-Departamento de Administração     

        4-Administração     

            122-Administração Geral     

                3-APOIO ADMINISTRATIVO     

                    2.008.000-Manutenção do Departamento de Administração     

                        3.1.90.11.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   106.939,54    106.939,54  

                            3-Apoio Financeiro aos Municípios - AFM   108.878,15    108.878,15  

                        3.1.90.13.00.00.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   38.448,90    38.448,90  

                            3-Apoio Financeiro aos Municípios - AFM   27.085,10    27.085,10  

                        3.3.90.14.00.00.00-DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   7.000,00    7.000,00  

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   104.039,59    104.039,59  

                        3.3.90.33.00.00.00-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   6.006,08    6.006,08  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   616.595,81    616.595,81  

                        3.3.90.40.00.00.00-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   300.000,00    300.000,00  

                        3.3.90.46.00.00.00-AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   7.000,00    7.000,00  

                        3.3.90.93.01.00.00-RESTITUIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   3.000,00    3.000,00  

                        3.3.90.93.02.00.00-RESTITUIÇÕES EXCETO COMBUSTÍVEL     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   2.000,00    2.000,00  

                        3.3.90.93.03.00.00-INDENIZAÇÕES     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   20.000,00    20.000,00  

12-Fundo de Saúde do Município de Céu Azul     

    12.20-Departamento de Saúde     
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        10-Saúde     

            122-Administração Geral     

                8-SAUDE PARA TODOS     

                    1.111.000-Ações de Prevenção à COVID 19 nas Escolas Públicas da Rede Básica de ensino - Portaria nº 1857/2020     

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO     

                            1035-Incentivo Financeiro aos Municípios - (COVID-19) - Escolas Públicas da Rede Básica de ensino - Porta   37.894,00    37.894,00  

                    1.112.000-Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 430/2020     

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO     

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (COVID-19)    20.000,00    20.000,00  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (COVID-19)    10.000,00    10.000,00  

                    1.113.000-Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.405/2020     

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO     

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (COVID-19)    20.000,00    20.000,00  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (COVID-19)    6.560,00    6.560,00  

                    1.114.000-Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.222/2020     

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO     

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (COVID-19)    10.000,00    10.000,00  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (COVID-19)    7.230,00    7.230,00  

                    1.115.000-Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.358/2020     

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO     

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (COVID-19)    20.000,00    20.000,00  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (COVID-19)    10.000,00    10.000,00  

13-Secr.Viação, Obras, Urban. e Transportes     

    13.30-Departamento de Obras e Vias Públicas     

        26-Transporte     

            782-Transporte Rodoviário     

                12-INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL     

                    1.075.000-Convênio 865699/18 - Recape Asfáltico Rua Maceió/Estrada Rural Capela São Paulo     

                        4.4.90.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   73.000,00    73.000,00  

                            859-Conv. 865699/18 - Recape Asfáltico Rua Maceió/Capela São Paulo   300.000,00    300.000,00  

14-Secretaria de Desenvolvimento Econômico     

    14.20-Depto. de Fomento e Desenvolv. Econômico     
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        22-Indústria     

            661-Promoção Industrial     

                14-DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO     

                    2.074.000-Manutenção do Departamento de Desenvolvimento Econômico     

                        3.1.90.11.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   90.444,70    90.444,70  

                        3.1.90.13.00.00.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   21.100,06    21.100,06  

                        3.1.90.94.00.00.00-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   61.000,00    61.000,00  

                        3.3.90.14.00.00.00-DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   2.000,00    2.000,00  

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   30.030,40    30.030,40  

                        3.3.90.33.00.00.00-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   3.006,08    3.006,08  

                        3.3.90.36.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   2.006,08    2.006,08  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   36.042,55    36.042,55  

                        3.3.90.40.00.00.00-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   6.000,00    6.000,00  

                        3.3.90.46.00.00.00-AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   3.000,00    3.000,00  

                        3.3.90.93.01.00.00-RESTITUIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   1.000,00    1.000,00  

                        3.3.90.93.02.00.00-RESTITUIÇÕES EXCETO COMBUSTÍVEL     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   1.000,00    1.000,00  

                        4.4.90.52.00.00.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   6.006,08    6.006,08  

                            501-Receita de Alienação de Ativos   -       -     

TOTAL DA LDO 
  

2.124.313,12  
  

2.124.313,12  
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ALT. 17 LDO – RECEITAS 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Anexo I - Estimativa das receitas 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

 

Estimativa das Receitas Orçamentárias 

     

Situação: Em Elaboração       Fundamento Legal: 071       Data: 22/10/2020     Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Especificação 

Receitas Previstas 

2020 
Total 

Direta Indireta 

 Receitas Correntes        

 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes    870.336,00    -       870.336,00  

 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências Correntes    870.336,00    -       870.336,00  

 1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas Entidades    870.336,00    -       870.336,00  

 1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União - Específica E/M    870.336,00    -       870.336,00  

 1.7.1.8.03.0.0.00.00.00.00.00   Transferência de Recursos do SUS Custeio das ASPS    870.336,00    -       870.336,00  

 1.7.1.8.03.9.0.00.00.00.00.00   Trans. SUS Outros Prog. Financiados por Trans. Fundo a Fundo    870.336,00    -       870.336,00  

 1.7.1.8.03.9.1.00.00.00.00.00   Trans. SUS Outros Prog. Finan. Trans. Fundo/Fundo- Principal    870.336,00    -       870.336,00  

          

 Receitas de capital        

 2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital    300.000,00    -       300.000,00  

 2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências de Capital    300.000,00    -       300.000,00  

 2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas Entidades    300.000,00    -       300.000,00  

 2.4.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Muni.    300.000,00    -       300.000,00  

 2.4.1.8.10.0.0.00.00.00.00.00   Transferência de Convênios da União e de suas Entidades    300.000,00    -       300.000,00  

 2.4.1.8.10.9.0.00.00.00.00.00   Outras Transferências de Convênios da União    300.000,00    -       300.000,00  

 2.4.1.8.10.9.1.00.00.00.00.00   Outras Transferências de Convênios da União - Principal    300.000,00    -       300.000,00  

 2.4.1.8.10.9.1.05.00.00.00.00   Rec.Conv.865699/18-Recape Asfáltico R. Maceió/Cap. São Paulo    300.000,00    -       300.000,00  

 Total de Receitas    1.170.336,00    -       1.170.336,00  

 Total Liquido das Receitas    1.170.336,00    -     

  1.170.336,00   Total Geral    1.170.336,00  
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ALT. 39 PPA - DESPESAS 

Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de 
Recursos 

Valores 

2018 2019 2020 2021 Total 

05-Secretaria Municipal de Administração           

    05.20-Departamento de Administração           

        4-Administração           

            122-Administração Geral           

                3-APOIO ADMINISTRATIVO           

                    2.008.000-Manutenção do Departamento de Administração           

                        3.1.90.11.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   222.107,78    224.649,15    106.939,54    254.619,02    808.315,49  

                            3-Apoio Financeiro aos Municípios - AFM   -       -       108.878,15    -       108.878,15  

                        3.1.90.13.00.00.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   50.399,25    50.921,06    38.448,90    56.881,78    196.650,99  

                            3-Apoio Financeiro aos Municípios - AFM   -       -       27.085,10    -       27.085,10  

                        3.3.90.14.00.00.00-DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   2.000,00    2.000,00    7.000,00    8.000,00    19.000,00  

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   72.178,29    72.543,30    104.039,59    121.980,60    370.741,78  

                        3.3.90.33.00.00.00-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   2.000,00    5.481,00    6.006,08    6.583,86    20.070,94  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   410.100,00    616.138,00    616.595,81    607.218,74    2.250.052,55  

                        3.3.90.40.00.00.00-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -       120.000,00    300.000,00    165.000,00    585.000,00  

                        3.3.90.46.00.00.00-AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   4.500,00    6.000,00    7.000,00    8.000,00    25.500,00  

                        3.3.90.93.01.00.00-RESTITUIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -       -       3.000,00    3.000,00    6.000,00  

                        3.3.90.93.02.00.00-RESTITUIÇÕES EXCETO COMBUSTÍVEL           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -       -       2.000,00    2.000,00    4.000,00  

                        3.3.90.93.03.00.00-INDENIZAÇÕES           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   20.000,00    5.000,00    20.000,00    20.000,00    65.000,00  

12-Fundo de Saúde do Município de Céu Azul           

    12.20-Departamento de Saúde           

        10-Saúde           

            122-Administração Geral           

                8-SAUDE PARA TODOS           
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                    1.111.000-Ações de Prevenção à COVID 19 nas Escolas Públicas da Rede Básica de 
ensino - Portaria nº 1857/2020           

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO           

                            1035-Incentivo Financeiro aos Municípios - (COVID-19) - Escolas Públicas da Rede 
Básica de ensino - Porta   -       -       37.894,00    -       37.894,00  

                    1.112.000-Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 430/2020           

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO           

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 
(COVID-19)    -       -       20.000,00    -       20.000,00  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA           

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 
(COVID-19)    -       -       10.000,00    -       10.000,00  

                    1.113.000-Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.405/2020           

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO           

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 
(COVID-19)    -       -       20.000,00    -       20.000,00  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA           

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 
(COVID-19)    -       -       6.560,00    -       6.560,00  

                    1.114.000-Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.222/2020           

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO           

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 
(COVID-19)    -       -       10.000,00    -       10.000,00  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA           

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 
(COVID-19)    -       -       7.230,00    -       7.230,00  

                    1.115.000-Enfrentamento da Emergência COVID19 - Portaria nº 2.358/2020           

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO           

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 
(COVID-19)    -       -       20.000,00    -       20.000,00  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA           

                            1019-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus 
(COVID-19)    -       -       10.000,00    -       10.000,00  

13-Secr.Viação, Obras, Urban. e Transportes           

    13.30-Departamento de Obras e Vias Públicas           

        26-Transporte           

            782-Transporte Rodoviário           

                12-INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL           

                    1.075.000-Convênio 865699/18 - Recape Asfáltico Rua Maceió/Estrada Rural Capela São 
Paulo           

                        4.4.90.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -       73.000,00    73.000,00    -       146.000,00  

                            859-Conv. 865699/18 - Recape Asfáltico Rua Maceió/Capela São Paulo   -       300.000,00    300.000,00    -       600.000,00  

14-Secretaria de Desenvolvimento Econômico           

    14.20-Depto. de Fomento e Desenvolv. Econômico           

        22-Indústria           

            661-Promoção Industrial           

                14-DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO           
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                    2.074.000-Manutenção do Departamento de Desenvolvimento Econômico           

                        3.1.90.11.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   70.868,16    81.420,87    90.444,70    219.727,48    462.461,21  

                        3.1.90.13.00.00.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   13.895,34    18.657,20    21.100,06    49.438,68    103.091,28  

                        3.1.90.94.00.00.00-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -       15.000,00    61.000,00    -       76.000,00  

                        3.3.90.14.00.00.00-DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   1.000,00    3.000,00    2.000,00    2.000,00    8.000,00  

                        3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   23.000,00    27.405,00    30.030,40    32.919,32    113.354,72  

                        3.3.90.33.00.00.00-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   2.000,00    3.481,00    3.006,08    3.583,86    12.070,94  

                        3.3.90.36.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -       2.481,00    2.006,08    2.583,86    7.070,94  

                        3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   60.000,00    45.367,00    36.042,55    39.087,07    180.496,62  

                        3.3.90.40.00.00.00-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PJ           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   3.000,00    5.000,00    6.000,00    7.000,00    21.000,00  

                        3.3.90.46.00.00.00-AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   1.000,00    3.000,00    3.000,00    3.000,00    10.000,00  

                        3.3.90.93.01.00.00-RESTITUIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -       -       1.000,00    1.000,00    2.000,00  

                        3.3.90.93.02.00.00-RESTITUIÇÕES EXCETO COMBUSTÍVEL           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -       -       1.000,00    1.000,00    2.000,00  

                        4.4.90.52.00.00.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE           

                            0-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   5.000,00    4.481,00    6.006,08    6.583,86    22.070,94  

                            501-Receita de Alienação de Ativos   -       10.000,00    -       -       10.000,00  

TOTAL DO PPA   963.048,82  
  

1.695.025,58    2.124.313,12    1.621.208,13    6.403.595,65  
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

ALT. 39 PPA - RECEITAS 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Plano Plurianual 

Anexo I - Estimativa das receitas 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

 

Estimativa das Receitas Orçamentárias 

           

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 071  Data: 22/10/2020  Tipo: Projeto de Lei  

Unidade Gestora: CONSOLIDADO    

Especificação 

Receitas Previstas 

2018 2019 2020 2021 
Total 

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta 

 Receitas Correntes                    

 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes    -       -       -       -       870.336,00    -       -       -       870.336,00  

 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências Correntes    -       -       -       -       870.336,00    -       -       -       870.336,00  

 1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  
 Transferências da União e de suas 
Entidades    -       -       -       -       870.336,00    -       -       -       870.336,00  

 1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00  
 Transferências da União - 
Específica E/M    -       -       -       -       870.336,00    -       -       -       870.336,00  

 1.7.1.8.03.0.0.00.00.00.00.00  
 Transferência de Recursos do SUS 
Custeio das ASPS    -       -       -       -       870.336,00    -       -       -       870.336,00  

 1.7.1.8.03.9.0.00.00.00.00.00  

 Trans. SUS Outros Prog. 
Financiados por Trans. Fundo a 
Fundo    -       -       -       -       870.336,00    -       -       -       870.336,00  

 1.7.1.8.03.9.1.00.00.00.00.00  
 Trans. SUS Outros Prog. Finan. 
Trans. Fundo/Fundo- Principal    -       -       -       -       870.336,00    -       -       -       870.336,00  

                      

 Receitas de capital                    

 2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital    -       -       300.000,00    -       300.000,00    -       -       -       600.000,00  

 2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências de Capital    -       -       300.000,00    -       300.000,00    -       -       -       600.000,00  

 2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  
 Transferências da União e de suas 
Entidades    -       -       300.000,00    -       300.000,00    -       -       -       600.000,00  

 2.4.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00  
 Transferências da União - 
Específicas de Estados, DF e Muni.    -       -       300.000,00    -       300.000,00    -       -       -       600.000,00  

 2.4.1.8.10.0.0.00.00.00.00.00  
 Transferência de Convênios da 
União e de suas Entidades    -       -       300.000,00    -       300.000,00    -       -       -       600.000,00  

 2.4.1.8.10.9.0.00.00.00.00.00  
 Outras Transferências de Convênios 
da União    -       -       300.000,00    -       300.000,00    -       -       -       600.000,00  

 2.4.1.8.10.9.1.00.00.00.00.00  
 Outras Transferências de Convênios 
da União - Principal    -       -       300.000,00    -       300.000,00    -       -       -       600.000,00  

 2.4.1.8.10.9.1.05.00.00.00.00  
 Rec.Conv.865699/18-Recape 
Asfáltico R. Maceió/Cap. São Paulo    -       -       300.000,00    -       300.000,00    -       -       -       600.000,00  

 Total de Receitas    -       -       300.000,00    -     
  

1.170.336,00    -       -       -       1.470.336,00  

 Total Líquido das Receitas    -       -       300.000,00    -     
  

1.170.336,00    -       -       -     
  1.470.336,00  

 Total Geral    -       300.000,00    1.170.336,00    -     
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